Fideiussoris. ¶ C. Op. q̄ pactū fideiussoris p̄t reo
ut. l. duobus. §. a fideiussore. j. de iureiu. So.
ibi in iur. q̄ h̄z vim solutionis. hic in simplici pacto.
¶ C. Op. j. e. l. idē in duobus. in fi. So. ibi hoc fuit actū:
hic fuit pactū simplex: quo casu nō porrigit ad reū: nisi
fideiussoris interfit: ut in glo. C. Op. de leg. ij. §. i. j. de
doli excep. vbi exceptio doli semp est in rē ex pte oppo-
nentis: dic ut in glo. ¶ Alitio no. h̄. huius. l. cū glo. q̄
illud q̄d requirit q̄ interfit paciscētis intelligit si pecu-
niariter interest. secus si ratione affectionis: uide glo.
¶ Contra imo cōsiderat interesse affectionis: ut. l. cū su-
j. mā. Solu. dicit glo. ibi in bonafidei iudicijs. Tu dic
q̄ in bonafidei iudicijs interesse affectionis facit ut ei
detur actio cui alias nō daretur. nō tñ q̄ in plus detur
propter affectionē. ut ibi dicitur.

Ed z̄ fideiussor. ¶ No. istaz̄. l.
ga sepe acci-
dit: q̄ h̄z ut fideiussor accipiat: tamen in verita-
te est principalis: z̄ ut de principali est iudicandum.

Dem in duobus. ¶ C. Reuo
co in du-
biū utrū pactū factū vni ex duob⁹ reis debēdi
alijs p̄t. Glo. ponit h̄ duas opi. vna q̄ profit alteri. f.
si paciscētis interest. alia q̄ p̄dest alteri si socij sunt: uide
de glo. h̄ vera: q̄ alteri p̄dest q̄si paciscētis interest: s̄z
socij nō sunt: vñ si pecunia tota p̄uenisset ad paciscētē
in totū p̄desset alteri. ne si solueret a paciscēte repeteret
p̄ actionē ne. ge. ut no. in. l. i. C. de duobus reis. si in pte
p̄uenit pecunia ad paciscētē pro ea pte p̄dest alteri cor-
reo: ut no. in. l. iij. §. nunc de effectu. j. de li. le. Sed q̄si
sunt socij pactū factū vni p̄dest in totū alteri. Declaro
intellige socios omnīū bonorū uel illius obligationis:
ita q̄ omne cōmodū z̄ incōmodū inde p̄ueniēs fit cōe
ut no. in. l. si duo. sigs cau. mō si creditor diceret: volo
ab altero petere partē suā tñ nō p̄t facere: q̄ si ille
alius vnū denariū solueret in eo d̄z participare primus
paciscētis. z̄ ideo inquietando aliū etiā in vno denario
inquietat paciscētē: merito ob. excep. ut. l. si duo. j. de
arbi. put ibi loquit de duob⁹ reis. ¶ Predictis h̄o uidef
obstare. j. de duob⁹ reis. l. eandē. §. i. vbi ut pactū factū
vni p̄sit alteri duo requirunt. f. q̄ sint socij z̄ cōis culpa
interuenerit. Rñ. p̄dicta h̄a q̄si cōueniunt ad aliqd cōi-

ter pmissum: si si cōueniunt actione doli vel culpe: que venit ex cōtractibus: tunc requirunt illa duo. s. q. sint socij z cōis culpa internenerit: tūc .n. q. qd vnus soluerit alius cōicare deberet: sed si interuenisset culpa vnus tantū pactū esset factū alteri correo socio illi qui cōueniret ex culpa sua propria nō daret pacti exceptio. Ratio q. il lud qd solueret ex culpa sua nō repeteret a socio suo per actionē pro socio: vñ socius eius nō inquietat nec eius interest: remanet ergo regula posita in .l. z heredi. in .fi. vera q. tantū porrigit ad eum si paciscentis pecuniariter interest.

Personale. *Op. de. l. si tibi. §. pa. ctus. s. eo. dic ut ibi. et tene menti.*

Sed quāuis. *Dicit B. cū. l. se. q. pactū fideiussoris prodest reo si hoc actū sit qd in dubio: dicit q. dā q. semp agi presumit. glo. s. z bene: q. a. tex. ē in .l. fideiussoris. s. e. q. in dubio loquit. C. Que ro an idē sit pactū cuiuslibet extranei ut pfit debitori si hoc est actū. glo. z q. nō: q. a. p. extraneū simpliciter nō acquirif exceptio doli vel pacti. vi de glo. z no. Contrariū vñ dicere glo. l. nō soluz §. liberationis vba. de .l. le. ubi confessio facta absente parte inducit doli exceptionē z cōfessio ad liberandū idē est qd pactū: ut in .l. tale pactū in prin. j. e. Ista glo. dicit merā veritatē pbaf in .l. z heredi. §. nos autē. s. e. vbi est tex. idē no. in .l. pompo. el. primo. j. de neg. ge. in glo. ij. exami nau. plene in .d. §. liberationis verba zc.*

Ex. l. sequenti.

Per pactū gratuitū factū per vnum ex duobus reis credendi non preiudicatur alijs. secus in pacto non gratuito.

Unus. *Ista ē solēnis. l. z pro sequit eandē materiā.*

Per pactū vel nouationē vni ex duobus reis credendi socijs alteri p iudicare nō pōt secus p solutionis receptionē vel litis cōtestationē. h. d. Primo pro declaratione. l. qro q. societas erat h. inter istos argentarios vel alios duos reos credendi. Glo. timore contrarij de qbus bic. j. dicā. dicunt q. h. erant socij incidenter qd est directo cōtra istū tex. Si. n. simul argentarijz exercebant erant socij de necessitate ex cōuentio ne tacita vel exp̄ssa. Dicit ergo secure q. h. erāt socij illius argētarie vel omnū bonorū vel illius obligationis: ita q. omne cōmodū z incōmodū esset cōe. z ideo pactū factum ab uno nō nocet alteri: q. obligatio nō est eius propria in veritate: debent. n. exactū cōicare: sed si nō essent socij z essent creditores ex cā mere lucratia: q. a. nullus de suo aliq. posuisset: tūc esset obligatio cuiusq. propria z exactū cōicare non deberent merito p pactuz pōt preiudicare alijs: ut. j. ad le. fal. .l. in .l. falci. hoc obseruadū. C. Hoc p̄misso pro intellectu. l. uenio ad p̄traria. z op. j. de arbi. l. si duo. q. directo dicit contrariū de verbo ad verbū. Glo. ponit multas so. quaz quedaz nō sunt vere: ut p. ex iā dictis. alie cōtinent diuinationē vna est que h. colorē vt uidelicet q. ibi in sententia h. in pacto. uide glo. Si lex d̄ria loqueret in sententia iudicis hec so. esset bona. naz cū sit necesse q. litis cōte. precedat sententiā iaz p cōtestationē vnus preoccupasset sibi debituz vt. l. ex duobus. j. de du. re. merito posset alteri preiudicare simpliciter: sed ibi loquit in sententia arbitri ex qua nō orif actio: neq. excep. sed solum ex pacto facto in cōpromisso: remanet ergo primū contrariuz q. pactū vnus ex socijs nocet alteri.

Hic ergo h. fuit pactū gratuitū qd alteri non nocet: ratio q. illud qd alius socius exigit nō tenet cōsocio paciscenti cōicare q. a. sua culpa hoc perdidit agendo: igit nō agit nomine socij nec pro eius vtilitate: s. pro sua propria. In d̄rio fuit pactū non gratuitū nec culpabiliter s. diligēter factū: q. a. compromisit. Et ideo q. qd alius socius exigeret teneret illi cōpromittenti cōicare actione pro socio. Nō pōt. n. sibi aliqd imputare etiā nomine socij z ad eius vtilitatem videt agere si unū denariū peteret merito exceptione repellere. ita loquit. l. cōtraria. z ad hoc pōt aptari vltima sol. glo. q. dicit ibi de re dubia: h. de re certa donanda. C. Itē op. de iu. iurā. l. duobus: in prin. so. glo. z bene. aliud in iureiur. qd h. vñ cōtestationis z solu. ut ibi. aliud in simplici pacto: ut hic z dixi in .l. d̄ria. C. Tertio op. j. de accep. .l. z p iusurandū. §. si. dicit glo. aliud in accep. q. h. vñ solu. vt ibi. aliud in pacto: ut h. Glo. ibi in acceptilatione videt distinguere si sint socij vel nō. idē no. in glo. l. si rem. §. si duo. j. de noua. Veritas ē q. acceptilatio indistincte noceat nō distinguendo sint socij vel nō: quia vñ solutionis obtinet. tex. est i. l. iij. §. nūc de effectu. j. de .l. le. z in .l. si ex pluribus. j. de accepti. C. Sumus expediti de prima glo. uenio ad glo. super verbo nouare. Et op. q. vnus ex duobus reis posset nouare: ut. l. si re. §. si duo. j. de noua. gl. i. uoluit se h. Tu dic q. h. nō potest nouare vnus ex reis credendi socijs ne p iudicet socio: s. vnus ex reis credendi nō socijs bene pōt nouare. l. d̄ria. Rationē dixi circa principiū huius. l. z ista ē opi. Alzo. uerissima quā tāgit glo. multū succincte. j. de duo. re. uel ex eo duo. re. stipulādi: l. z Alzo in summa uideat dicere totū cōtrariū: istam materiā examinari plenissime i. l. ex duobus. j. de duobus reis. C. Ultimo no. istuz tex. q. bis q. in nra sunt potestate recte soluif qd crediderint: l. z pacisci non possunt: z sic est expressum q. si monachus mutuat uel deponit pecuniam recte ei pōt solui l. z queraf actio monasterio nō tamē posset liberare per pactū: simile in .l. quod seruus. j. de positi. z. l. si seruus. j. de solu.

Si cum reo. *Exceptio pacti porrigit ad fideiussores eatenus quatenus cōpetit principali. Itē principalis potest pacisci fideiussori. h. d.*

Ex. §. sequenti.

An obligatio naturalis iuncta civili sit una substantia sicut anima. z corp⁹: ibi. Et aduerte. Et naturalis obligatio introducta p pactuz de nō petendo tollit per secundū pactum s. m. azo. que bar. sequit. ibi. Et ideo. Et uirtus p̄ma pacti de nō petendo est ut tollat obligationē naturalē ipso iure si interponet super re nō petenda q. erat in obligatione: ibi. Pro huius. Secūda uirtus pacti de nō petendo est q. si opponat q. actionē elidit. Et post exceptionē actio eliditur. Et cū sup actione est pronūciatū perimif actio. si tamē pactū de nō petendo fiat incontinenti l. z nō opponat elidit: ibi. Secūda. Et an in obligationib⁹ iuris gentiū sit sola naturalis: ibi. S. z circa. Tertia uirtus pacti est q. obligat paciscentem naturaliter nō petere. Et utile est q. q. obliget nō petere quia mulier nō poterit liberare uirū pacto ex quo obligat q. fac ad statutū prohibens mulierē obligari: ibi. Tertia. Et secunduz pactū de petendo inducit primā naturalē obligationē. z tollit obligationē naturalē de nō petendo. Et replicacionē inducit: ibi. Uenio. Et an sit differentia inter pactum de nō agendo z

¶ ij

pactuz de nō petendo: ibi. Sum expeditus. Et an in pollicitatione sit naturalis obligatio: ibi. Itē. Et qualiter intelligatur tex. q̄ in stipulationibus uersatur ius: et in pactis factū: ibi. Venio ad aliam. Et an si cōstat in iudicio de pacto de nō petēdo ex cōfessione actoris si reus nō opponat debeat succūbere: ibi. Secūdo. Et an deleganti stipulationez incubat onus probandi oīa solēnia. Et an si constat actorem actione carere reus debeat absolui uel iudex supplere: ibi. Itē. Et si aliquis absoluat cū hoc q̄ decetero non debeat similia attētare. et si secus fieret q̄ incidat in eadē penas an cōtrafaciēdo in illas reincidat: ibi. Juxta.

Pactus ne peteret. ²³

Stipulatio per stipulationē tollatur ipso iure. tamē pactum liberatorium per secundū ope replicatiōis elidit si prima actio durat: sed si est extincta per pactuz nō restituitur. sed in obligationibus que consensu cōtrahuntur noua actio nascitur. et res de facili ad suā naturam reuertitur. h. d. Ad cuius dentiam debes scire q̄ totus iste. §. loquitur quādo interueniūt tria. s. actio p̄ma. Itē pactum ad extinguendū uel cōharendū primam actionē. Tertio quādo pactū ad actionem primā iuuandam: et secundū als primū pactū perimendum. Diuide ergo. §. in tres ptes principales. prima quādo secūdum pactum apponitur ad perimendam primam actionem. nō tamen eam perimit ipso iure. secūdo quādo apponitur pactum ad perimendam ipsam actionez. et ipso iure perimit. tertio quando apponitur pactū ad limitandam et cōharendā seu iuuandā primam actionē nō ad eam tollendam. secūda ibi: sed si pactum. tertia ibi: q̄ si nō. Prima subdiuiditur in tres partes. primo ponit duo dicta que uident sibi dīcere. secundo assignat rōnem diuersitatis. tertio ponit unam illationem. secūda ibi: q̄ in stipulationibus. tertia ibi: eadem ratione. Ista secūda pars subdiuidit in duas. prima quādo per pactum tollitur ipso iure actio que ex pacto nō nascitur. secūdo quādo tollitur ipso iure actio que nascitur ex pacto. secūda ibi: idem dicemus. Itē tertia pars principalis subdiuidit in duas. p̄ma quādo pactū limitat actionem circa rem uel q̄ritatem. secūdo quādo limitat circa tps. secūda ibi: q̄ etiaz in specie. uel dicitur L. y. q̄ diuidit in septem partes. primo ponit thema et q̄stio tacita ex thēmate usq̄ ibi prius. secundo ponit responsio ponēdo differētiā inter pactū et stipulationez usq̄ ibi quia. tertio ponit ratio. q̄rto infertur ex premissis ad alium casuz. q̄nto ponunt duo casus dissimiles ibi. s. si p̄m. sexto ponunt duo alij casus similes et remouentes quandam obiectionem cōtra secundum casum. septimo et ultimo probat siue cōfirmat predicta per locuz ab auctoritate s̄m L. y. Notabilia patent per se. Et no. q̄ secūdum pactum s̄riuz primo non tollit ipsuz: ut. C. e. l. pacta nouissima. scōo no. q̄ stipulatio tollitur per aliam stipulationez si hoc agatur: ut. j. ti. i. l. acquiliana. Item no. q̄ in pactis uersatur factum in stipulationibus uersatur ius. Item no. q̄ illud quod nō prodest reo p̄ncipali nec fideiussori suo. C. Item no. q̄ actio in iuriarum tollitur per pactum ipso iure: ut. l. si tibi. §. quedam. §. e. C. Itē no. q̄ illud quod nō est nō p̄t restaurari per pactum. C. Op. primo et intro glo. ma. et uidetur q̄ pactū tollat pactū. tollit enim naturalem obligationem ex pacto in ductam: ut. l. stichuz. §. naturalis. j. de so. huius

timore sunt in glo. quinq̄ soluti. hic sextā ponit Guil. Prima q̄ tunc naturalis tollitur per pactum quādo habet sociam ciuilem obligatiōez: quia modicū fermenti et ita dicebat irne. quod glo. reprehēdit per. l. fi. j. de iureiur. Non ob. q̄ dicit modicū fermenti totam massam corrūpit: quia uerū est q̄ fermentū est res apta ad corrūpendū. sed obligatio ciuilis iuncta cū naturali iungitur ad corroborandū: ut. l. legitima. §. e. et insti. de ob. litte. §. i. non d̄z ergo facere ut citius corrumpatur. secūda so. fuit Roge. ut dicamus ibi tolli ipso iure. s. per exceptionem. et sic cōcordat cū ista. quod glo. reprehēdit per. d. l. fi. de iureiuran. tunc enim nō esset tollere sed elidere. Tertij soluūt totum ecōuerso ad primam dīstinguēdo. aut obligatio naturalis est iuncta ciuili. et sic efficitur una substātia cū ea: et nō potest tolli per pactū ipso iure ut hic. aut nō est iuncta ciuili. et tūc potest ipso iure tolli: ut. l. s̄ria. quod glo. reprehēdit per. d. l. fi. j. de iureiur. ista so. p̄t colorari per ar. nam dicit. l. q̄ si data est hereditas tota et libertas q̄ non p̄t tolli una sine alia: ut. l. interdū. de aqua plu. ar. facit. l. si finita. §. ex hoc edicto. j. de d̄a. infec. et l. si ita scriptū. §. regula. j. de libe. et posthu. Tamē hoc nō est uerum: quia nō probatur. l. q̄ pactum nō tollat naturalem nisi sit naturalis et ciuilis. nō ob. §. regula: quia licet sit naturalis et ciuilis. tamē quilibet per se habet suā uirtutez. nā ille. §. loquitur quādo hereditas est adita tota. alias si pro presecus: ut. l. iij. de bo. auc. iudi. possi. ita potest h̄ una separari ab alia. et no. q̄ dictio tota habet de notare totalitatem circa eādē rez. glo. est insti. pro so. circa prin. Et aduerte et primo examinemus utrū sit uerū q̄ naturalis obligatio iuncta ciuili sit una substātia. sicut anima et corpus iuncte simul faciūt unum hominē. an uero remaneant due res. glo. hic tenet q̄ sunt due res non una substātia. s̄rium uidetur tenere glo. insti. de ob. in prin. ubi dicitur obligatio est iuris uinculum quo necessitate astringimur alicuius rei d̄a: de uel faciēde s̄m nostre ciuitatis iura. loquitur ergo de ciuili ex eo quod dicit s̄m nostre ciuitatis iura. Itē no. de ea sola. sed iuncta cum naturali: quia ciuilis sola nō astringit quem ad dandū: ut patet in obligatione litterarū infra biēnium. et probatur in. l. iij. §. i. j. de consti. pecu. et huic uidetur inherere Ja. bu. insti. de act. in pn. in prima. q̄ istud non est ueruz: quia si esset una substātia. et sic ipse due tanq̄ partes integrales facerent unum totum una subducta impossibile esset remanere effectū illius totius ut uidemus in domo: ut. l. qui res. §. aream. j. de so. et l. inter stip. §. sacram. j. de uer. ob. sed tex. dicit q̄ tollit naturalis et remanet ciuilis elisa: ut hic. ergo pot sunt separari: ut. l. iul. j. de cōdi. inde. Item ecōuerso interdū tollitur ciuilis et remanet naturalis: ut. l. iul. j. de p̄di. inde. C. Ande glo. h̄ dicit ueritatem. non ob. insti. de ob. in prin. q̄a feteor q̄ ibi diffinitur ob. ciuilis sola. et quod glo. ibi dicit de ciuili una cum naturali debet intelligi sic. obligatio parit actionem: ut. l. licet. §. ea obligatio. j. de procu. in qua generatione obligatio ciuilis habet se ut pater. obligatio naturalis h̄ se ut mater. Ciuilis est enim illa que ei dat robur: ut. l. legitima. §. e. Et apparet insti. de ob. §. i. si cuti ergo si dicerem pater est qui generat filium. scilicet cū matre intellige. Nō tamen per hoc uolo q̄ pater et mater sint una substātia. imo sunt due res inuicem realiter differentes. ita hic diffinitur obligatio ciuilis que p̄ducit actionem cū